5) Etiam quae in n. 3 (pag. 6,³⁰ linn. 28-30) *de structura Ecclesiae* dicuntur, paululum compleri debere puto. Certo certius Christus Ecclesiam suam aedificavit super Petrum eiusve successores. Attamen iam hie did deceret Christum Ecclesiam suam aedificasse super collegium Apostolorum eorumque successorum. Quad uti patet collegium caput suum et principium unitatis habet in Petro. Haec enim doctrina ad intellectionem completam et adaequatam structurae iuridicae iure divino conditae Ecclesiae etiam necessaria est atque idea hie iam breviter saltem efferenda.

³⁰ Cf. p. 987.

6) Difficile etiam mihi videtur apodietieam ponere thesim, quad *figura corporis* principem teneat locum in omnibus Ecclesiae filiulis a S. Scriptura usurpati. Nam grave pondus pro doctrina Ecclesiae certe competit etiam filiulae coenae (vel coenae nuptiarum) a Christo ipso adhibitae.

7) Inn. 5 (pag. 8, lin. 24 - pag. 9,³¹ lin. 3) quaedam accuratus mihi definienda videntur. Cur conceptus membra restringitur ad illos peccatores, qui filium internam adhuc integrum habent? Dantur vel possibles sunt casus peccatorum, qui sua interna infidelitate privantur etiam virtute filii dei, qui tarnen membra dieendi sunt, quia retinent externam filii dei catholicae professionem. Unde loco « virtute filii dei » accuratus forsitan dieatur « professione filii dei ».

8) Ad n. 6 (pag. 9, lin. 16 sqq.): Sensus verbi « prodigialis », qui hie supponi videtur, minus usitatus est quam ut facile intelligi possit. Subesse enim videtur hie huie verbo sensus: miraculosum, inusitatum, aut simile quid.

Ad Caput II:

Caput II praeparatae Constitutionis De Ecclesia quaestionem tractat difficillimam simul et pro re oecumenica gravissimam. Agit nempe de necessitate Ecclesiae ad salutem et de conceptu membra Ecclesiae. Certo certius omnia quae dicuntur, omnino admittenda sunt et in doctrina Litt. Encycl. *Mystici Corporis* innituntur; quaerere tamen quis poterit, utrum omnia dieantur, quae ad bene explicandam doctrinam catholicam et praecavendas falsas interpretationes imprimis relate ad fratres separates prorsus did debent, unde necesse est, ut singulos numeros accuratae crisi subiciamus.

Ad n. 1 (pag. 3-4³²): Valde iucundum est et colloquium cum fratribus separatis adiuvabit, quad hie in documento solemni definite enunciabitur, scil. necessitatem Ecclesiae ad salutem ita intelligendam esse, ut in iis qui sine propria culpa extra Ecclesiam versantur, sufficiat, ut saltem voto ad eam ordinentur.

In lin. 8 sqq. (pag. 3) tamen cum dicatur: « quo quis non ponens obicem incorporationis, fit membrum Ecclesiae », indpitur tractari quaestio, quae amplius in n. 2 evolvetur, scil. de conceptu quis sit membrum Ecclesiae. Censeo hanc clausulam allatam hie omittendam esse, 1º quia quaestio de incorporatione in Ecclesia tantum in n. 2 tractatur, 2º quia clausula illa canonii 87 citato non adaequate correspondere, sed potius